
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021
ANO XIV | N º 1319

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 22, DE 11 DE MARÇO DE 2021 - DESOCUPAÇÃO PARA DESINFECÇÃO E DEDETIZAÇÃO DO
MERCADO MUNICIPAL DE MATINA-BAHIA.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002-21PP - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO
EM VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO COMO EMISSORAS DE RÁDIO E CARRO DE SOM (VOLANTE),
PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS E INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS EM SITES LOCAIS E REGIONAIS,
PRODUÇÃO E GRAVAÇÃO DE SPOTS E SERVIÇOS DE FILMAGEM E EXIBIÇÃO DE TELÃO DAS
ATIVIDADES DA PREFEITURA EM EVENTOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MATINA

DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA Nº 028/2021 - DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

AVISO DE DISPENSA Nº 029/2021 - DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2021

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2021

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO N.° 034/2021 - TEREZINHA PEREIRA DA SILVA

EXTRATO DE CONTRATO N° 033/2021 - CARLOS DOS SANTOS CARVALHO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 22, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 
 

 

“Desocupação para desinfecção e dedetização do 

mercado municipal de Matina-Bahia”. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de controle da expansão do vírus da COVID-19, haja vista 

o aumento do número de contaminados em todo o Brasil e também nessa região, fato este 

público e notório; 

 

CONSIDERANDO ainda ser necessária a realização de sanitização do mercado municipal 

deste Município de Matina/Bahia, como medida preventiva para conter a contaminação pelo 

vírus da COVID-19; 

 

CONSIDERANDO que o Mercado Municipal de Matina/Bahia se trata de local onde há uma 

grande circulação de pessoas e há bastante tempo não passa por um processo de desinfecção e 

dedetização, procedimentos de higienização de suma importância. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Determinar a realização no dia 12/03/2021 (sexta-feira) de amplo procedimento de 

sanitização do Mercado Municipal de Matina/Bahia. 

 

Art. 2º. Em razão da execução da desinfecção e dedetização de todo o Mercado Municipal de 

Matina/Bahia, incluindo todas as barracas e boxes ali presentes, utilizadas para a 

comercialização de frutas, verduras, e gêneros afins, dentre outros, todos os comerciantes do 

referido mercado deverão promover a retira dos produtos até as 17:00 horas do dia 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

12/03/2021, com entrega das respectivas chaves na Gerência de Fiscalização Tributária na 

sede do Mercado Municipal. 

  

Art. 3º. Caso os comerciantes não efetuem a entrega das chaves dos boxes até as 17:00 horas 

do dia 12/03/2021, fica autorizado o uso do Poder de Polícia para a abertura dos 

estabelecimentos, visto que se trata de questão que visa a saúde pública e o combate à 

pandemia do COVID – 19. 

 

Art. 4º. Caso as mercadorias e pertences, com a consequente entrega das chaves, não sejam 

retirados até as 17:00 horas do dia 12/03/2021, o Município de Matina/Bahia, no exercício do 

seu poder de polícia, fará, forçosamente, a retida de tais mercadorias e pertences, que serão 

levados a local apropriado, não se responsabilizando pelo perecimento de mercadorias como 

frutas e verduras.  

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos imediatos. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 11 

de março de 2021. 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

12/03/2021, com entrega das respectivas chaves na Gerência de Fiscalização Tributária na 

sede do Mercado Municipal. 

  

Art. 3º. Caso os comerciantes não efetuem a entrega das chaves dos boxes até as 17:00 horas 

do dia 12/03/2021, fica autorizado o uso do Poder de Polícia para a abertura dos 

estabelecimentos, visto que se trata de questão que visa a saúde pública e o combate à 

pandemia do COVID – 19. 

 

Art. 4º. Caso as mercadorias e pertences, com a consequente entrega das chaves, não sejam 

retirados até as 17:00 horas do dia 12/03/2021, o Município de Matina/Bahia, no exercício do 

seu poder de polícia, fará, forçosamente, a retida de tais mercadorias e pertences, que serão 

levados a local apropriado, não se responsabilizando pelo perecimento de mercadorias como 

frutas e verduras.  

 

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produzirá efeitos imediatos. 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 11 

de março de 2021. 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 LICITAÇÕES - PREGÃO PRESENCIAL

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Presencial nº 002-21PP 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de MATINA - BA designado através do Decreto nº 12, de 04 de janeiro de 

2021, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação em 25/03/2021 às 09h00min, na sede da 

Prefeitura Municipal de Matina. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de 

empresas especializadas para divulgação de Informação em Veículos de Comunicação como emissoras de 

rádio e carro de som (volante), publicação de matérias e informações institucionais em sites locais e 

regionais, produção e gravação de spots e serviços de filmagem e exibição de telão das atividades da 

Prefeitura em eventos públicos do Município de Matina. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br e na sede da 

Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 

14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99905-7094. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: 

www.matina.ba.gov.br. Anderson Ribeiro dos Santos - 11/03/2021 - Pregoeiro. 

  

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Presencial nº 002-21PP 

 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de MATINA - BA designado através do Decreto nº 12, de 04 de janeiro de 

2021, leva ao conhecimento dos interessados, que realizará licitação em 25/03/2021 às 09h00min, na sede da 

Prefeitura Municipal de Matina. OBJETO: Registro de preços para futuras e eventuais contratação de 

empresas especializadas para divulgação de Informação em Veículos de Comunicação como emissoras de 

rádio e carro de som (volante), publicação de matérias e informações institucionais em sites locais e 

regionais, produção e gravação de spots e serviços de filmagem e exibição de telão das atividades da 

Prefeitura em eventos públicos do Município de Matina. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br e na sede da 

Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 

14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99905-7094. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: 

www.matina.ba.gov.br. Anderson Ribeiro dos Santos - 11/03/2021 - Pregoeiro. 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021 

AVISO DE DISPENSA Nº 028/2021  

 

 

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso X da Lei nº. 8.666/93, “torna público” que está realizando a Dispensa de Licitação de 

n ° 028/2021, que tem como objeto a contratação de locação do imóvel localizado na Rua 

Riacho de Santana, s/n°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA. 

 

 

 

 

Matina - Bahia, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2021 

AVISO DE DISPENSA Nº 028/2021  

 

 

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso X da Lei nº. 8.666/93, “torna público” que está realizando a Dispensa de Licitação de 

n ° 028/2021, que tem como objeto a contratação de locação do imóvel localizado na Rua 

Riacho de Santana, s/n°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA. 

 

 

 

 

Matina - Bahia, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2021 

AVISO DE DISPENSA Nº 029/2021  

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso X da Lei nº. 8.666/93, “torna público” que está realizando a Dispensa de Licitação de 

n ° 029/2021, que tem como objeto a contratação de locação do imóvel localizado na Rua 

Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA, para instalação e funcionamento 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL neste Município de Matina - 

BA. 

 

Matina - Bahia, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECLARAÇÃO DE PUBLICIDADE 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2021 

AVISO DE DISPENSA Nº 029/2021  

 

A CPL do Município de Matina, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 24, 

inciso X da Lei nº. 8.666/93, “torna público” que está realizando a Dispensa de Licitação de 

n ° 029/2021, que tem como objeto a contratação de locação do imóvel localizado na Rua 

Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA, para instalação e funcionamento 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL neste Município de Matina - 

BA. 

 

Matina - Bahia, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL/PMM 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia, nos termos 

do artigo 38 inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93, 

ADJUDICA o resultado da Dispensa de Licitação nº 028/2021, deflagrada do Processo 

Administrativo nº 036/2021, que tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua 

Riacho de Santana, S/N°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA, da qual logrou-se vencedor CARLOS DOS SANTOS 

CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 015.795.935-00, com o valor global de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

 

Edimar Rocha Gomes 

Membro 

 

 

Ruberlon Fernandes de Oliveira 

Membro 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia, nos termos 

do artigo 38 inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93, 

ADJUDICA o resultado da Dispensa de Licitação nº 028/2021, deflagrada do Processo 

Administrativo nº 036/2021, que tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua 

Riacho de Santana, S/N°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA, da qual logrou-se vencedor CARLOS DOS SANTOS 

CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 015.795.935-00, com o valor global de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

 

Edimar Rocha Gomes 

Membro 

 

 

Ruberlon Fernandes de Oliveira 

Membro 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
ADJUDICAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia, nos termos 

do artigo 38 inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e Artigo 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93, 

ADJUDICA o resultado da Dispensa de Licitação nº 029/2021, deflagrada do Processo 

Administrativo nº 037/2021, que tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua 

Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA para instalação e funcionamento 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste Município de Matina - 

BA, da qual logrou-se vencedora TEREZINHA PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o 

nº 046.338.245-54, com o valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 março de 2021. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

 

Edimar Rocha Gomes 

Membro 

 

 

Ruberlon Fernandes de Oliveira 

Membro 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2021 

 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, Bahia, nos termos 

do artigo 38 inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e Artigo 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93, 

ADJUDICA o resultado da Dispensa de Licitação nº 029/2021, deflagrada do Processo 

Administrativo nº 037/2021, que tem como objeto a locação do imóvel localizado na Rua 

Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA para instalação e funcionamento 

da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste Município de Matina - 

BA, da qual logrou-se vencedora TEREZINHA PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o 

nº 046.338.245-54, com o valor global de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 março de 2021. 

 

 

 

                                              

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

 

Edimar Rocha Gomes 

Membro 

 

 

Ruberlon Fernandes de Oliveira 

Membro 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2021 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e art. 24, inciso X da Lei nº. 

8.666/93, HOMOLOGA o resultado da Dispensa de Licitação nº 028/2021, deflagrada do 

Processo Administrativo nº 036/2021, que teve como objeto a locação do imóvel localizado 

na Rua Riacho de Santana, S/N°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA, da qual logrou-se vencedor CARLOS DOS SANTOS 

CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 015.795.935-00, com o valor global de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). 

 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/2021 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e art. 24, inciso X da Lei nº. 

8.666/93, HOMOLOGA o resultado da Dispensa de Licitação nº 028/2021, deflagrada do 

Processo Administrativo nº 036/2021, que teve como objeto a locação do imóvel localizado 

na Rua Riacho de Santana, S/N°, Centro, Matina-BA, CEP 46480-000, para instalação e 

funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), 

neste Município de Matina-BA, da qual logrou-se vencedor CARLOS DOS SANTOS 

CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 015.795.935-00, com o valor global de R$ 12.000,00 

(doze mil reais). 

 

 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 DISPENSA DE LICITAÇÃO E INEXIGIBILIDADE -
HOMOLOGAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2021 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e art. 24, inciso X da Lei nº. 

8.666/93, HOMOLOGA o resultado da Dispensa de Licitação nº 029/2021, deflagrada do 

Processo Administrativo nº 037/2021, que teve como objeto a locação do imóvel localizado 

na Rua Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA, para instalação e 

funcionamento da, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL neste 

Município de Matina - BA, da qual logrou-se vencedor a TEREZINHA PEREIRA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o nº 046.338.245-54, com o valor global de R$ 9.000,00 (nove 

mil reais). 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 029/2021 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, Sra. Olga Gentil de Castro Cardoso, nos 

termos do artigo 38, inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, e art. 24, inciso X da Lei nº. 

8.666/93, HOMOLOGA o resultado da Dispensa de Licitação nº 029/2021, deflagrada do 

Processo Administrativo nº 037/2021, que teve como objeto a locação do imóvel localizado 

na Rua Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-000, Matina-BA, para instalação e 

funcionamento da, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL neste 

Município de Matina - BA, da qual logrou-se vencedor a TEREZINHA PEREIRA DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o nº 046.338.245-54, com o valor global de R$ 9.000,00 (nove 

mil reais). 

 

Procedam-se às formalidades legais. 

 

 

Matina/BA, em 01 de março de 2021. 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 034/2021 

Dispensa: Nº 029/2021 

Processo Administrativo: Nº 037/2021 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

 

Contratado: TEREZINHA PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 046.338.245-54 

 

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-

000, Matina-BA, para instalação e funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste Município de Matina - BA. 

 

Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

 Unidade Orçamentária Projeto/Atividade Disponibilidade 

Orçamentária 

 

Dotações 

 

02.06.00 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

2.057 - Manutenção do 

FMAS 

 

R$ 9.000,00 

Elemento de 

Despesa 
3.3.9.0.36.0.0.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

Vigência: 01 de março a 31 de dezembro de 2021. 

Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93. 

Assinam: P/Prefeitura Municipal de Matina, Olga Gentil de Castro Cardoso, P/ TEREZINHA 

PEREIRA DA SILVA. 

Matina - BA, 01 de março de 2021. 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL 
 

Publicado de acordo com a Lei Federal de nº 8.666/93 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 034/2021 

Dispensa: Nº 029/2021 

Processo Administrativo: Nº 037/2021 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 

 

Contratado: TEREZINHA PEREIRA DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 046.338.245-54 

 

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Júlia Nogueira, nº 173, Centro, CEP 46480-

000, Matina-BA, para instalação e funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste Município de Matina - BA. 

 

Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 

 

 Unidade Orçamentária Projeto/Atividade Disponibilidade 

Orçamentária 

 

Dotações 

 

02.06.00 - FUNDO 

MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

2.057 - Manutenção do 

FMAS 

 

R$ 9.000,00 

Elemento de 

Despesa 
3.3.9.0.36.0.0.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

Vigência: 01 de março a 31 de dezembro de 2021. 

Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93. 

Assinam: P/Prefeitura Municipal de Matina, Olga Gentil de Castro Cardoso, P/ TEREZINHA 

PEREIRA DA SILVA. 

Matina - BA, 01 de março de 2021. 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL 
 

Publicado de acordo com a Lei Federal de nº 8.666/93 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:02 horas do dia 11/03/2021.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou utilize o código QR.

13
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2021 • ANO XIV | N º 1319 CONTRATOS - EXTRATOS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato: N.º 033/2021. 

Dispensa: Nº 028/2021 

Processo Administrativo: Nº 036/2021 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA. 

 

Contratado: CARLOS DOS SANTOS CARVALHO, inscrito no CPF sob o nº 015.795.935-

00. 

 

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Riacho de Santana, S/N°, Centro, Matina-BA, 

CEP 46480-000, para instalação e funcionamento do SERVIÇO DE ATENDIMENTO 

MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU), neste Município de Matina-BA. 

 

Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

 

 Unidade Orçamentária Projeto/Atividade Disponibilidade 

Orçamentária 

 

Dotações 

 

02.04.00 – Fundo Municipal 

de Saúde 

2.070 Gestão das Ações 

do Fundo Municipal de 

Saúde 

 

R$ 12.000,00 

Elemento 

de Despesa 
3.3.9.0.36.0.0.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

 

Vigência: 01 de março a 31 de dezembro de 2021. 

Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93. 

Assinam: Prefeitura Municipal de Matina, Olga Gentil de Castro Cardoso, P/ CARLOS DOS 

SANTOS CARVALHO. 

Matina - BA, 01 de março de 2021. 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL 
 

Publicado de acordo com a Lei Federal Nº. 8.666/1993 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/79BC-074E-166A-7CEB-5A32 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 79BC-074E-166A-7CEB-5A32

Hash do Documento
9d1f55ea5a707782f73b561666692d0ebaa9c9325837e22be1526bb18f5c2990

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/03/2021 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 11/03/2021 18:02 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2021-03-11T18:02:30-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




